ad predictas partes Catalonie et non alio deferre sine contradiccione permittant. Predicti quoque magister seu magistri portulani, preterquam presens privilegium in publicam formam fecerint redigi, quam tam ad eos quam ad singulos successores eorum omnem vim, robur et cautelam habere volumus privilegium ipsum nunciis predictorum Cathalanorum debeant resignare per eos vel alios eorumdem magistrorum portulanorum successoribus ostendendum.^b

Datum Panormi, anno Domini M° CC° LXXXV°, mense ffebruarii XVIII°, eiusdem XIII° indiccionis, regni nostri anno primo».

Tenor alterius privilegiorum ipsorum talis est:

«Iacobus, Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue. Decet munificenciam regiam illos gratiis et libertatibus ampliare, quos /174v/ antiqua fidelitas et gratuitorum serviciorum oblacio reddunt beneficiorum largicione condignos. Nam quanto benemeritis de collatis obsequiis per Dominum liberaliter providetur, tanto fideles singuli ad dominantis servicia animosius et ardentius inducuntur. Attendentes igitur puram fidem et devocionem sinceram quam Catalani, fideles et devoti nostri, erga illustrem dominum regem Aragonum et Sicilie, dominum patrem nostrum clare memorie, serenissima dominam Aragonum et Sicilie, reginam dominam matrem nostram, et nos prompto zelo gesserunt et gerunt, nec minus grata satis et accepta servicia, per eos dictis dominis parentibus nostris et nobis fideliter et devote prestita, et que dicte domine nostre et nobis prestant et conferre poterunt in antea, dante Domino gratiora, eis de libertate mera et gratia speciali concedimus quod predicti Catalani in singulis terris et locis regni nostri Sicilie, illi videlicet qui sunt et erunt in terris eisdem, inter se possint eligere et statuere unum ex eis, quem ydoneum et sufficientem viderint, in consulem. Qui consul questiones et causas civiles quas inter eos moveri contigerit, vel ipsos ab aliis conveniri, audiat, examinet et debito fine decidad et quod sententialiter decreverit, appellacione ad nos interposita, observet et faciat observari. Ita tamen quod de questionibus criminalibus se nullatenus intromittat et ad easdem questiones criminales manus suas aliquatenus non extendant. Ceterum, considerantes quod, quanto fideles et devotos nostros prerogativa gratie, favoris et benignitatis amplectimur et eis beneficia per nostram /175/ munificenciam conferuntur, tanto maioris fidei et devocionis ardore accensi ad nostra servicia promptius et animosius inducuntur,^d eisdem tantummodo Catalanis, qui sint habitatores Catalonie et non aliis, concedimus et pleno favore regio confirmamus quod vassella, merces, peccuniam et omnes res alias ipsorum Catalanorum qui sint habitatores Catalonie, quos in regno nostro Sicilie naufragium pati contigerit, quas patroni secundum consuetudinem, hactenus observatam infra ipsius naufragii triduum recuperare poterant, vassellis et rebus omnibus eiusdem naufragii post ipsum triduum ad recuperandum residuis fisci nostri comoditatibus applicatis, liceat Catalanis tantummodo qui sint habitatores Catalonie, ea sine aliqua licencia curie vel mandato infra et post triduum toto tempore recuperare, habere et utilitatibus suis acquirere, nichil pro recuperacione et habicione ipsorum nostre curie vel eius officialibus exhibendo, ideo perpetuo eis observari volumus, nulla in hoc constitucione seu consuetudine contraria valitura. Et si aliquae persone publice vel private aliqua de peccunia, mercibus, vassellis et rebus naufragiorum ipsorum, ob favorem et potenciam curie vel suum seu aliarum quarumlibet personarum caperent vel capi facerent, pecuniam, res et bona ablata ad dupplum in sue transgressionis penam patronis ipsorum, illi qui ea ceperint, restituere per nostram curiam compellantur. Ad huius autem nostre concessionis memoriam et robur perpetuo valiturum, eis exinde presens privilegium fieri iussimus et magestatis nostre pendenti sigillo muniri.